
REPUBLIKA E SHQIPERISE 

ENTI RREGULLATOR I ENERGJISE 
DREJTORIA E TARIFAVE DHE MIMEVE 

NrS Prot 
1- 

Tiranë, me 2L12.2018 

Relacion 

Mbi percaktimin e tarifés per aktivitetin e transmetimit të energjise clektrike nga OST 
sh.a. per vitin 2019 

Me shkresën Nr. 6879 Prot dt. 4 Tetor 2018 (protokolluar ne ERE me Nr. 634 Prot dt. 5 Tetor 
2018), OST sh.a, ka pergatitur llogaritjen e tarifës së transmetimit te energjise elektrike per 
vitin 2019", sipas materialit që Shoqeria i ka bashkangjitur kësaj shkrese. 

Bordi e ERE-s, me Vendimin Nr. 224, Date 26.10.20 18 vendosi mbi fillimin e proçedurave 
per miratimin e tarifës se shërbimit te transmetimit te energjise elektrike per vitin 2019. 

Mbas vendimmarrjes se fihlimit te procedures, aplikimi per tarife u publikua ne faqen zyrtare 
te ERE-s dhe me tej iu dergua paleve te interesuara me ane te shkreses Nr. 634/1, date 
26.11.2018. 

Me tej ERE, me and te shkreses 654/1 date 31.10.2018, pas analizës se kryer këtij aplikimi I 
kerkoi informacion shtese OST sh.a. në menyre që kompania te argumentonte me gjere këtë 
aplikim dhe që ERE te ishte sa me e drejte në llogaritjen e kostove qe I përkasin OST sh.a ne 
ushtimin e aktivitetit te transmetimit te energjise elektrike per vitin 2019. 

OST sh.a. i u pergjigj kërkesave per informacion te ERE-s me and te shkreses nr.7531/1, 
Prot., date 15.11.2018, informacione te cilat u publikuan ne faqen zyrtare te ERE-s. 

Autoritetit te Konkurrences me ane te shkreses nr. 646/1, date 13.12.2018, i kerkoi ERE-s 
venien ne dispozicion te informacioneve plotesuese ne lidhje me aplikimin per tarifen e 
transmetimit per vitin 2019. Informacionet shtese te derguara nga OST sh.a. i u percollen 
Autoritetit te Konkurrences me ane te emailit te dates 17.12.2018. 

Pas analizes se pergjigjeve te OST sh.a u zhvillua nje monitorim ne OST sh.a. ne lidhje me 
OPEX-in e relizuar per vitin 2017 dhe 2018 sipas urdherit te Kryetarit nr. 75, date 6.12.2018 
dhe me tej u zhvillua nje seance degjimore ne date 19.12.2018 me perfaqesuesit e OST sh.a., 
OSHEE sh.a., MIE dhe Autoritetin e Konkurrencës per te diskutuar mbi kete aplikim. 

Ne perfundim te seances degjimore u ra dakord me Shoqerine, që te dergoheshin në ERE 
sqarime te mëtejshme per paqartesite ne lidhje me analizen e kryer te aplikimit si dhe te 
pergjigjeve te derguara nga OST sh.a. ne vijim te korrespondences se lartpermendur. 
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Ne llogaritjen e tarifs se shërbimit te transmetimit te energjise elektrike pr vitin 2019, OST 
sh.a ka liogaritur kostot totale që ajo do te perballojë gjatë gjithë vitit 2019 dhe respektivisht 
kostot e kapitalit, kostot operative te paraqitur ne 3skenare te ndryshem te rnundshern, pare 
nga këndvështrimi I Shoqerisë, ne varesi te supozimeve per pranirnin e kornponenetve te 
ndryshem qe per rrjedhoje rezultojne ne nivele te ndryshme te tarifes mesatare te shërbimit te 
transmetimit per vitin 2019 duke e lënë ne gjykimin e ERE-s pranimin e njërit ose tjetrit 
komponent apo skenar. 

Ap1ikiiii jrbLhet nga rreth 9 (nëntë) kapituj të cilët jane përgatitur n twn'i të priib1edhur 
lie vijim: 

Ne kapitullin e pare, paraqitet një informacion i pergjithshern rreth OST sh.a ku listohen ne 

rnënyrë te detajuar përgjegjesite kryesore te OST sh.a që hurojnë nga aktet ligjore, nenligjore 

dhe ato rregullatore ne fuqi, te tilla si operirni, mirCmbajtja dhe zhvi!limi i rrjetit te 

transmetimit duke perfshire interkoneksionet me vendet e tjera kufitare. 

Ne kapitullin e dyte te aplikimit flitet per nivelin e synuar te te ardhurave që kërkohen prej 
tarifs se transmetimit, e cila synon te mbledhë te ardhurat per te zhvilluar investimet e 
nevojshrne ne sistem, per te pCrhalluar kostot operative te drejtimit tC Shoqerise si dhe per te 
minininiizuar hurnhjet ne sisternin e transmetimit. 

Si rrjedhojC, tarifa e transmetimit synon të shlyeje koston e aktiviteteve te mëposhtrne: 

a) Pronësinë, ndCrtimin, operirnin dhe mirembajtjen e linjave, kabliove, nënstacioneve 
të transforrnatorCve, qendrave dispecer dhe ndërtesave qC lidhen me to si dhe 
facilitetet e komunikimit. 

b) Kostot e rezervave operuese te OST-sC që nevojiten per te siguruar qendrueshmerinë 
dhe sigurine e sistemit tC transmetimit. 

C)	 Kostot e shërbimeve te tjera ndihmëse te OST-sC, perfshire pagesat e bëra OST-ve 
fqinje per te siguruar energji elektrike emergjente dhe rezerva te çastit dhe pagesat 
(nëse ka) per frekuencCn dhe rregullimin e tensionit. 

d) Kostot e kompensimit te energjisC reaktive, qC duhen alokuar ne** njC pagesë 
per energjine reaktive 

e) Kostot per te siguruar zyra, komunikim dhe facilitete tC teknologjisC se 
informacionit (IT) per operatorin e tregut plus kostot e personelit qC lidhen me 
Operatorin e Tregut. 

Nga kendveshtrimi kontabCl operatori i tregut duhet të kete llogarite e tij, sikur te ishte 
nje njCsi ligjore e pavarur me te ardhura te tatsueshme me vete. 

kapituHi I tretC i aplikimit flet per pritshmërite e situates energjitike per vitin 2018. Sipas 

kCtij parashikimi, energjia qC pritet te lCvrohet në rrjetin e OST sh.a per vitin 2018 eshte 

93852 GWh ndersa ajo e planifikuar per vitin 2019 eshte 7,337 GWh. Ketu OST sh.a bazohet 

nC te dhCnat historike si dhe duke konsideruar rritjen e mundshme te numrit dhe volumit te 

Konsumatoreve te Kualifikuar Si dhe sasinC e energjisC se nevojshme per mhulimin 

humbjeve ne sistemin e transmetimit. 
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OST sqaron se viii 2018 fihloi me nje kuote rreth 290 metra ne liqenin e Fierzes, nje kuotë 
afër nivelit maksimal te lejuar dhe mjaft te favorshme per ruajtjen e nje niveli normal te 
sigurise se furnizimit. Prurjet mesatare mujore të lumit Drin nC liqenin e Fierzës, per gjashte 
mujorin e pare te vitit ishin dy deri ne tre here me te mëdha se prurjet llogaritese me 75% 
siguri. Si rrjedhoje, u rrit ndjeshëm gjenerimi i vendit si nga ana e KESH ashtu edhe nga te 
gjitha PPE-te, duke bërë që importi i planifikuar nga ana e OSHEE te reduktohet afr zeros 
(me perjashtim te kontrates me bazë vjetore), dhe nga ana tjeter eshte kaluar ne eksportin e 
energjise duke realizuar sasi te konsiderueshme, gje e cila u shoqerua me rritjen e ndjeshme 
te humbj eve ne rrjetin e transmetimit. 

Bazuar ne te dhënat e deritanishme dhe ne parashikimin per muajt e ardhshem, pritet qe per 
vitin 2018 gjenerimi i energjise elektrike ne vend te jete rreth 8 mije GWh, prej te cilave 7 

mije GWh eshte konsumi vendas, 248 GWh jane humbjet ne sistemin e transmetimit ndersa 
pjesa tjeter prej 727 GWh jane per eksport. 

NE kapitullin e katërt te aplikimit, OST sh.a ben parashikimin e kerkeses per energji per 
vitin 2019 si dhe menyren e mbulimit te saj. Ne haze te te dhenave te paraqitura nga OST sh.a 

gradient i rritjes se kerkeses per energji elektrike ne shkalle vendi mbi baza vjetore eshte i 
renditrreth 1.8%. 

Duke perdorur profihin e ngarkeses me haze orare per diten e mesatarizuar te edo muaji, eshte 
bere parashikimi i volumit te energjise elektrike qe do te transmetohet nCpermjet rrjetit te 
transmetimit per vitin 2019. Ne total, pritet qe konsumi bruto per vitin 2019 te jetC rreth 
7,300 GWh dhe pritet te mbulohet nga prodhimi vendas ne masen rreth 4,700 GWh dhe 
importi ne masen 2,600 GWh. 

Per sa i perket prodhimit ne vend, pritshmerite Sipas OST sh.a per vitin 2019 jane qe rreth 
3,300 GWh te prodhohen nga KESH sh.a dhe rreth 1,400 GWH nga PPE-të. Mbulimi i 
kerkeses se pritshme, eshte bere ne haze te eksperiences shume vjecare nga OST sh.a. duke 
mane në konsideratë prurjet ne kaskade me 75% siguri 

NE kapitullin e pestë OST sh.a pershkruan funksionet dhe pergjegjesite e Operatorit te 
Tregut (OT) per te cilin thote qe eshte pjese e strukturës se OST sh.a. ne nivel Departamenti. 
DOT administron Rregjistrin e Paleve te tregut si edhe ndjek procedurat perkatese te 
regjistrimit te tyre mbeshtetur ne Rregullat e Tregut (RrT) dhe Kodin e Sistemit te 
Transmetimit (KST). 

Njesia e matjes Realizimi 2015 Realizimi 2016 Realizimi 2017 Pritshmeria 2018 
I. Energjia Totale qe hyn ne sistemin e OSTsh.a. GWh 7,830 8,250 7,577 10,100 
a) Prodhimi vendas GWh 5,475 6,000 4,174 8,056 
b) Energji ne marrje GWh 2,355 2,250 3,403 2,044 
II Energjiatotaleetransmetuar GWh 7,672 8,080 7,418 9,852 
a) Energjia elektrike e dhene GWh 956 1,500 488 2,771 
b) Energjia elektrike per OSHEE GWh 6,106 5,980 6,149 6,114 
c) Energjia elektrike per konsumatoret e kualifikuar GWh 610 600 781 967 
III Humbjet ne rrjetin e transmetimi t + NV - 
a) Humbjet ne GWh GWh 159 170 159 248 
b) Humbjet ne% % 2.03% 2.06% 2.1004 2.46% 
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OT iishW ne proces ristrukturimi per nje funksionim sa me te mire ne plotesimiri e detyrave 
nC lidhje me zhvillimin e TEE, në ndjekje dhe ne pCrputhje edhe me zhvillimet rajonale dhe 
dircktivat e Bashkimit Furopiani. 

Ne kapitullin e gjashte, Shoqeria ka përshkruar ne vija të përgjithshrne zhvillirnet ne tregun 
e energjise balancuese dhe hurnbjeve ne rrjet. 

Per vitin 2019, humbja e energjisC ne rrjet është vlerësuar ne rreth 179 GWh. Kjo sasi 
energjie do te blihet me bazë tregu. dhe si ç'deklarohet nga OST sh.a, bazuar ne tU dhCnat e 
HUPX Cshtë konsideruar çmimi mesatar vjetor prej rreth 60 €/MWh. Fondi që kërkohet per 
blerjen e kCsaj sasie energjie ështC rreth 1,400 milion lekë. 

NC lidhje me prokurimin e kapacitetit rregullues dhe atij rezervë per shCrbimin e balancimit. 
OST ka dhCnC sqarime nC lidhje me rregullimin sekonidar, ku kCrkon rreth 166 milion lekë, 
rregullimin terciar ku kCrkon 350 milion lekC si dhe ridispecimin ku kërkon 493 milion lekC. 

NC kapitullin e shtatë, OST sh.a ka paraqitur llogaritjen e tarifës se transmetimit per vitin 
2019 ku perfshihen kostot kapitale dhe kostot operative. 

Zhvillimi i rrjetit te transmetimit ne perputhje me parashikimet afatgjata dhe me planet e 
zhvillirnit te sektorit elektroenergjetik ne tërCsi është njC nga funksionet themelore te OST 
dhc pCrhen njC dornosdoshmCri per kryerjen e funk sioneve te-  saj. 

GjatC viteve të fundit jane kryer nje sërë studimesh te sistemit te transmetimit qC kanC 
percaktuar projektet kxyesore te nevojshme per zhvillimin e tij. Disa nga këto projekte janC ne 
faze implementimi dhe te tjerC, per të cilët është siguruar financirni nga institucione 
financiare ndërkomhCtare do te vihen ne zbatim ne nje periudhC kohore te pCrcaktuar. 

Vlera e parashikuar me londet e huaja per projektet e rendituara me* siper eshte e paraqitur nC 
forme tahelare pCr secilin projekt ne materialin e derguar nga OST. 

NC kapitullin e tetë OST sh.a ka paraqitur ndarjen e kostove ne kosto kapaciteti dhe energjie. 

Kostot e kapacitetit kane te bëjnC kryesisht me investirnet qC behen per fuqizimin e 
kapacitetit transmetues te rrjetit elektrik dhe jane funksion i ngarkeses maksimale qC 
paraqesin perdoruesit e këtij rrjeti. TC ardhurat totale te mbledhura nepCrmjet pagesave IC 
kapacitetit per vitin 2019 jane kostot kapitale te cilave u zbriten te ardhurat nga alokimi i 
kapaciteteve ndCrkufitare. 

Duke analizuar situatën elektroenergjitike pCr vitin 2019, OST sh.a. vlerCson se shuma e 
kapaciteteve totale tC KonsumatorCve të Kualifikuar + OSHEE do te jetC e barabartë me 
1,450 MW. 

Kostot e energjise e cila ka te beje me pagesCn per energjinC ne lekë/kWh, bazuar ne sasinC e 
kWh te livruar nga sistemi i transmetimit tek klientët e sistemit te transmetimit. 
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Per sa i perket llogaritjes se tarif'ës mesatare td transmetimit per vitin 2019, OST sh.a. ka 
paraqitur në forme tabelare llogaritjet perkatese të ndara në 3 varj ante të cilat argumentohen 
si me poshtë: 

Varianti I parashikon permbushjen e te gjitha detyrimeve te OST sh.a. pergjatC vitit 2019, 
duke pCrfshirC pagesCn e detyrimeve per kredi, te cilat aktualisht jane detyrim i OSHEE per 
Vu paguar, referuar vendimeve te ERE nr. 52, date 6.4.2017 dhe nr.190, date 22.12.2016 te 
cilCt pCrcaktojne se OSHEE sh.a, pervec shlyerjes se detyrimeve korente, te kryeje edhe 
pagesat ndaj KESH sh.a dhe OST sh.a nga detyrimet e prapambetura per qellime te pagesave 
td kredive nga OST sh.a dhe KESH sh.a. 

Per vitin 2019 OST sh.a duhet te paguaje rreth 3,118 milion lekë nC bazë te marrëveshjeve 
per ripagimin e kredive me Ministrine e Financave dhe KESH. Vetem shtesa e detyrimit per 
te paguar kreditC, sherbimet ndihmese dhe ITC nga ana e OST sh.a do te kerkonte qe tarifa të 
rritej me 0.64 Leke/KWh. 

NC perfundim tarifa e propozuar per kete varjant arrin në 1.39 Iekë/kWh. 
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Varianti II parashikon qe OST vazhdon te mos paguaje kreditë, por ndryshimi ne krahasim 
me situatën aktuale është blerja ne treg e shërbimeve ndihmëse me një vlerë prej rreth 1,000 
milion lekësh në vit ndërkohë që viera me te cilën aktualisht PO i siguron ato është rreth 200 
milion lekC. Shtesa ne Wife per këtë rast rezulton 0.2 Lekë/KWh. 

Ne perfundim tarifa e propozuar per këtë varjant arrin ne 0.95 lekë/kWh. 

Varianti III eshte pothuajse i ngjashem me situatën aktuale td OST, pra shërbimet ndihmëse 
sigurohen nga KESH si dhe kreditë nuk paguhen referuar vendimeve te ERE nr. 52, date 
6.4.2017 dhe nr. 190, date 22.12.2016. Shtesa prej 0.09 Lekë/kWh rezulton kryesisht si efekt i 
rritjes së shpenzimeve per ITC ndryshimeve ne zërat e tjerë të shpenzimeve. 

Ne perfundim tarifa e propozuar per këtë varj ant arrin ne 0.84 1ek/kWh. 

1. OPEX 

Shpenzime personeli 

Shpenzimet analitike tf personelit pr periudhen Janar-Tetor 2018 si dhe parashikimi 
pr vitin 2018 dhe 2019. 

Nga aplikimi per tarifen e transmetimit te energjise elektrike per vitin 2019, vërejmë se 
Shoqeria kërkon 1,395 milionë leke shpenzime personeli per vitin 2019, nga 1,275 milionë si 
shpenzim i parashikur per vitin 2018, viere e cila paraqitet me një rritje prej 9.4%. 

Mbas diskutimeve me OST sh.a. gjate seances degjimore ne lidhje me kete ze dhe 
informacioneve shtese te paraqitur ne vijim, gjykojme qe shpenzimet per personelin per vitin 
2018 te korigjohen ne zbritje ne vleren 44 milion leke e cila perfaqeson zerat e shpenzimeve 
per ndryshim strukture dhe largim nga puna (14 milion leke) dhe shpenzime per fondin 
suplementar te pensionit (30 milion leke), shpenzime te cilat gjykojme qe duhet te 
perballohen nga fitimi i Shoqerise. Ne perfundim shpenzimet e personelit per vitin 2018 
rezultojne ne vleren 1,231 milion leke. 

Shpenzime personell - 
Uri 10M2018 2018-IPrit3hem 2019 

Fondi I *gae 599,332,275 120,000,000 750,000,000 
Pagcsa pr turne dhe orëjashtE orarlt 311,173,372 38,0001,000 589000,000 

Pugeia per fume 23,307,873 28,000,000 40,000,000 
Pagesa per orC jas/uc oraric 7,865,499 /0,000,000 18,000,000 

Shpenzime ushqlmi pr punonjCsit 71,5381,500 86,000,000 95,000,000 
Shpenzime pr udhCtime dhe dicta 429503,450 52,000,000 60,000,000 
Sigurimetshoqrore dhe shndctsore 116,336,333 140,000,000 150,000,000 
Shpenzime page pir vjetirsi of punO 671,775,901 82,000,000 90,000,000 
Food suplerncntar I punionIt 18,856,554 30,000,000 60,000,000 
Shpenime tF tj.ra pir peroneUn 50,328,889 62,000,000 65,000,000 
SbprMiml of fund tO itit - 65,000,000 67,000.000 
Totali 997,845,273 1,275,000,000 1,395,000,000 
Nr. mesatar I punonjOs'e 755.00 755.00 761.00 
Fngarncsatare - 79,381.76 79,470.20 82,128.78 
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Ne lidhje me shpenzimet e personelit per vitin 2019 e konsiderojme te arsyeshme te pranojnie 
nje rritje prej 2.1% shpenzimi konform normes se inflacionit deri ne Shtator 2018 (burimi 
INSTAT) mbi vieren e pritshme te realizimit te ketij shpenzimi te vitit 2018. Si rezultat 
shpenzimet e personelit per vitin 2019 llogariten ne vleren 1,257 milion leke. 

Shpenzimet per materiale të pritshme per vitin 2018 si dhe parashikimi per vitin 2019 
evidentohen në tabelën ne vazhdim: 

Shpenzimet per lënde te para dhe materiale që OST sh.a planifikon te shpenzoje per vitin 
2019 arrijne vlerën 130 milionë leke. Megjithese kjo shifr ka nje rritje prej 30% krahasuar 
me shpenzimin e pritshem per vitin 2018 i ciii parashikohet ne vieren 100 miliion leke, 
gjykojme qe viera e parashikuar per kete shpenzim ka nje ndikim fare modest dhe per kete 
asye te miratohet sipas parashikimit te Shoqerise prej 130 milionë leke. 

Shpenzime te tjera 

Me poshte evidentohen shpenzime te tjera te pritshme per vitin 2018 si dhe parashikimi per 
vitin 2019: 

Ne lidhje me shpenzimet per Mirembajtje, furnitura dhe shërbime, OST sh.a planifikon që per 
vitin 2019 te shpenzoje rreth 670 milione leke. Ne lidhje me kete shpenzim kemi marre ne 
konsiderate ato zera te cilat i sherbejne Shoqerise per te ushtruar aktivitetin e saj duke zbritur 
taksat, gjoba dhe demshperblime, shpenzime per daijen jashte perdorimit te mjeteve kryesore, 
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Shpenzme materiale 
Uri 10M2018 2018-1Pritsbni 2019 

Shpenzirnc matci-iale 31,146,661 50,000,000 8010001000 
LAncE djegëse (Karburant) 39,810,050 50,000,000 50,000,000 
Totali 70,9$6,711 100,000,000 130,000,000 

Sbpenzirncttjera - 
Uri 10M2018 2018-1Pr1tshm 2019 

Qir; 1,528,319 1,600,000 - 
Mirml,j1je dhe rlperme 179,239,425 215,087,309.40 220,000,000 
Mirëmhujtje dhe riparinie per a*atomjee ngs te tret 22,090,507 26,508,608.57 40,000,000 
Slgurlrne 67,361,186 70,000,000 51000,000 
Kërkime dhe g(ucrne 10,000 12,000 1,000,000 
TT hera 93,958,961 112,750,753 100,000,000 
Pcr%oneIjuht ajesise 102,078,925 122,494,710 150,000,000 
bpenzirm Or konçciune, petcnta,Jiçensa the (f ngJhnc 17,810,000 18,000,000 18,000,000 

ShpenElme poltare dhe telekomunhIimi 13.215,505 15,858,606 15,000,000 
Shpcnzlme per iWIrlimet Inkare 4,553,348 5,464,017 5,000,000 
Taka dhe tarifa %en(kre 1,702,692 2,043,230 3.000,000 
Taksae regjislrimit 1,798,416 2,158,090 2,300,000 
Tatinie tf tiers 2,000 2,400 300,000 
Shpcnzlme per dallen jashte penkrimit he mjetee kryesore 19,560,540 23,472,648 60.000,000 
Subrsclone N dhëna 4,263,772 5,116,326 5,000.000 
Shpcnzimeprpritjcdhe OrfaqV%itnr 1,848,774 2,218,529 5,000,000 
Gjoba tthc df mahprMime 33,716,292 35,000,000 35,000,000 
Shpenzi.ne he tjcrn 4,426,667 3,312,000.00 5,000,000 

Totali 569,165,327 663,099,437 - 670,000,000 
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shpenzime pritje dhe perfaqesirne dhe subvencione te dhena sic evidentuar dhe ne 
informacionet shtese te derguara nga Shoqeria meqenese keto zera shpenzimesh nuk i 
sherhej tie aktivitetit te transrnetiniit te energj ise elektrike. 

Gjate vitit 2018 Shpenzimet per mirembajtje arrijne ne vleren 242 milion leke, ndersa 
shpenzimet per furnitura dhe sherbime 351 milion leke. 

Duke ndjekur te njejtin arsyetim per vitin 2019, vlerat e parashikurara per shpenzimet per 
miremhajtle rezultojne 260 milion leke dhe shpenzime per furnitura dhe sherhime 299 milion 

leke. 

Shpenzime per prokurimin e hurnhjeve ne rrjet 

Nisur nga informacioni shtese ne lidhje me parashikimin e shpenzimeve per prokurimin e 
humbjeve per vitin 2018, ato arrijne ne vleren 1,210 milion leke. Ne lidhje me kete viere OST 
sh.a. deklaroi ne seancen degjimore te dates 19.12.2018 se pritet te kete nje rritje te ketij 
shpenzimi ndikuar nga prokurimi per humbjet ne muajin Dhjetor 2018. Nisur nga ky fakt e 
pranojrne vleren e parashikuarte ketij shpenzimi per vitin 2018 me 1,300 milion leke. 

OST sh.a gjatë vitit 2019 parashikon tC shpenzojë 1,400 milionë lekC per prokurimin e 
hurnhjeve nC rrjet, humbje e cila ështC vlerCsuar me rreth 179 GWh. Nga Shoqeria OST sh.a 
parashikohet që kjo sasi energjie Wblihet ne treg me një çmim mesatar prej 60 Euro/MWh, 
bazuar 

 
ti tC dhCnat e HUPX per vitin 2019. Pranojme argumentimin e paraqitur nga OST 

sh.a. tie lidhje me kete shpenzim prej 1,400 milion leke. 

Shpenzimei per CBT 

Ne aplikimin e saj per tarif, Shoqeria parashikon qC te shpenzoje rreth 500 milionë lekë per 
pagesa CBT-je per vitin 2019, shurnC e cila varet nga marrCdhëniet e shkCmhimit Wenergjise 
me shtetet e tjera. Per llogaritjert e nje shpenzimi te tillC OST sh.a CshtC mhCshtetur edhe ne 
trendin disavjecar tC ketyre I1oj pagesave duke marrC nC konsideratC dhe faktin se energjinC 
per rnbulimin e humbjeve qC do te prokuroje ne treg te parregulluar dhe se rritja e cmimit tC 
prokurimit tC humbjeve influencon direkt nC rritjen e pagesave per CBT. 

OST sh.a. dekiaron se realizirni i pritshem per vitin 2018 i ketij shpenzimi arrin vleren 350 
milion leke. Gjate seances degjiniore te zhvilluar ne daten 19.12.2018, OST dek!aroi se ky 
shpenzim mund te jete i larte dhe se rakordimi i ketij shpenzimi kr bet midis OST-ve gjate 6 
mujorit te pare te vitit pasardhes. Per kete arsye pranojme parashikimin e OST sh.a. per kete 
shpenzim ne vleren 500 milion leke. 

£Sherhimel ndihmese 

NC aplikirnin pCr taritZn e trarismetimit tC energjisC elektrike per vitin 2018. OST sh.a ka 
parashikuar njC sCrC shpenzimesh 4C lidhen me prokurimin e kapacitetit rregu!lues dhe atij 
reserve per shCrhirnin e balancimit. NC total kCto shpenzime, ku perfshiben kapacitetet 
reserve te rregullimit dhe ridispecerimi per vitin 2019 parashikohen ne vleren 1,000 milionC 
lekC. Nisur nga shpjegirnet e informacioneve shtese, OST sh.a. ka paraqitur koston e 
sherhimeve ndihmese per 10 mujoin 2018 si ne tabelen ne vijim: 
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OST sh.a. dekiaron se per periudhen Janar-Tetor 2018, shpenzimi per blerjen e sherbimeve 
ndihrnese eshte realizuar ne vleren 155 milion leke. Parashikirni i pritshem per vitin 2018 ne 
total eshte ne vieren rreth 186 milion leke. Shoqeria parashikon se dhe gjate vitit 2019 
sherbirnet ndihrnese te realizohen ne te njejtat vlera me vitin 2018. 

2. CAPEX 

Liogaritfa e WA CC 

Per sa i perket strukturCs se kapitalit tC Shoqerise, OST sh.a ka pCrdorur nje strukturC me 41.60 
% borxh dhe 58.40 0/()  kapital te vetC. Bazuar ne raportirnin me te fundit mbi pasqyren e 
pozicionit financiar e cila i perket 9 mujorin 2018, OST sh.a. ka nje strukture prej 57.75% 
kapital dhe 42.25 borxh. 

NC kCtë aplikirn, OST sh.a ka perdorur Si normC tC lejueshrne tC kthimit mhi kapitalin normCn 
prej 9.6% nC mCnyrë që tC perballoje investimet e p1anifkuara ne programin e zhvillimit 
ekonomik per vitin 2019 Si dhe pagesat e kredive. Per vazhdimesi te vieresimimeve te 
meparshme, konsiderojme te arsyeshme qe kthirni i kapitalit tejete ne normen 2.4% e cila eshte 
e njejte me normen e miratuar e kthimit mbi kapitalit te vitit 2018. Kjo norme paraqet nje kthim 
mbi kapitalin prej afèrsisht 700 milion leke. 

Per me teper OSSH ka derkiaruar ne takimet e perbashketa se angazhohet te paguaje kostot e 
borxhit per OST sh.a. sipas nje marreveshje te perbashket, e cila do te rrise aftesine likujduese 
te Shoqerise. 

E konsiderojme te arsyeshme kete norme kthirni mbi kapitalin dhe propozojme te aplikohet 
dhe per llogaritjen e WACC per vitin 2019. 

Ne tabelen ne vijirn paraqiten shpenzimet per interesa te cilat OST sh.a. parashikon te shlyeje 
gjate vitit 2019: 

Shrbrnci v&hrne 
Thrl Viers 

Janar 14.418,000 
Shkurt 13.193,280 
Nurs 14444,530 
Prill 25,236,480 

19448,960 
Qarsbor 11,943,600 

orrI1 *0,296,720 
Gu.i1it 13,221400 
Skthtor 19,797,600 
Ttor 13,00 1,790 
TOO li 155,362,60 
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Kostoja mesatare e borxhit ilogaritet nga OST sh.a në nivelin 2.3%. Llogaritja e kostos se 
borxhit mbas analizes tone eshte kryer nisur nga shpenzimet per interesa te paraqitura ne 
tabelen me larte te cilat do te paguhen gjate vitit 2019 ne vieren 669 milion leke mhi huate 
afatgjata dhe afatshkurtra sipas pasqyres se pozicionit financiar (9 mujori 29,630 milion leke). 

Ne perfundim, duke mare ne konsiderate elementet e percaktuar si me larte, rezulton nje 
WACC prej 2.6% per vitin 2019. 

3. RAB (Baza e Rregulluar e Aseteve) 

Ne tabelat ne vijim paraqiten baza e rregulluar e aseteve sipas aplikimit per tarifim e 
transmetirnit OST sh.a.: 

7,*P5 45l-4  .n:'.PI 

4 

paI*4 ?voe.pI.j. 
Infw,on*ks 

01* 790,794 
2.20,600, 723 
2.06I 79.4 

tS 420.61.44 477 

LKK4 3A".JWA  

41.104460011 
6% 5141w12 7 
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35. 901017 

217.7*7. -. 24 
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16.353.330 
3041.1 2*.C9) 
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.16091-1.7W 
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2.1413.. so A. 

44, .169,691,7w 
'7" 7I. 4JO 
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I Ndr00 sin 

•.o44m.. m.klr*.,rl dh. 
4Pa1q. 0* Ifera ___ - 

S 0013•00 tr440.0 

2'I I 
212 

'Is 
.11.4. 

jig 

Viera e RAB e propozuar nga OST sh.a. per vitin 2019 arrin ne 47,722 milion leke,nderkohe 
qe viersirni jone per vitin 2019 arrin ne 41,332 milion leke. Kjo diference ashtu sic dhe 
diskutuar gjate seancave te ndryshme me OST sh.a. vjen si pasoje e riviersimit te aseteve qe 
Shoqeria ka k.ryer gjate periudhes ushtrimore 2015. Sipas percaktirneve te Metodologjise se 
llogaritjes se tarifave te transmetimit te energjise elektrike, ne lidhje me llogaritjen e RAB 
meret ne konsiderate viera fihlestare e RAB (kosto historike e aseteve) e miratuar me 
vendimmarrjen e vitit 2015. Ne lidhje me kete diference, ne vazhdim per periudhat e ardhshme 
rregullatore do te qartesohen dhe saktesohen vierat e RAB nga ana e OST sh.a. 

'4' ... %%g. 4 2 V.. .14 0...4 I P410110 A (44 IU. *44 P4 - 14.112%  II 4,407,14i Is - 14a0 I 24&1I .:ir * I ((Ill) (N, Ism p 1(10 - - - 4 _I ((LI (*4 44*1* I I UK 11,11 its It i,a7$44j 44144 *1 4*4 44 I I 114.444*414114* J-1114 - 111 - 4*L4J44p4.1.. (ill *I12 14 oWl 44o. Ill 'Inn (U $.2(0 44 P1 I P4M 4 4., 21I16A p I Ii 4j'.n ,.46 $4 lol 44 I.744.I 2.iI on 3714uiu 42 • P III 44.,. '14.,,... 0.... PI (*4 214904 I Oil 4404* UK I *44,4241(4 $1,117 %0 1,424.11 I 1.41 4 ump A(Ln I,i) I144..4.,.I4.,i 4.10 4,.,*VI4on 41 p. ,%24,941 lb 11 W4 10244 I(1401,70001 10.1*4 ass 4% *0 411 ( J. (AJIA.p4( $1.41 1.404,141 .44 I,4(II* 4* 4*4.444.50 444i(44 44 Ii AIL. 4I I IU.oW LIII 1114 (1.014.14 1 4(42 (41)02 (0,4(1 ((0 (2 4.10, (.4.4 4 .,.,I...- 4,49* Ii.' S L 1,. . 441145 24 7,025,6*1 III 
14 *4*4*4004 ((10i' Al) ILCO 00(1 I44* 
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Permendim faktin se OST sh.a. ende nuk ka derguar per miratim ne ERE, planin e 
investimeve per vitin 2018 dhe per vitin 2019. Panvaresisht kesaj ne kemi mane ne 
konsiderate vierat e vendosura ne llogaritjen e bazes se aseteve si ne tabelen ne vijim: 

Ne lidhje me grantet kemi zbatur praktiken e ndjekur deri me tani duke e korigjuar ne zbritje 
kete viere ne RAB, per arsye se Shoqeria nuk duhet te marri fitim mbi asetet e marra dhurate. 

Amortizimi 

Amortizimi I paraqitur nga OST sh.a. ne aplikimin per tarife eshte ne vlerën 2,452 milion 
lekë, vlerë e cila është mane ne konsideratë në llogaritjen e Bazës se Rregulluar te Aseteve 
(RAB) sic vërehet dhe ne tabelën e mesipërme. Permendim faktin se nuk jane paraqitur 
llogaritjet analatike te amortizimit te cilat jane kerkuar nga ana jone gjate periudhes, por 
gjykojme qe periudhen ne vazhdim te qartesohet dhe saktesohet amortizimi pergjate 
monitorimit ne OST sh.a. Ne rastin se do te rezultojne diferenca, ato do te reflektohen ne 
periudhen pasardhese. 

4. Parashikimi i kerkeses per energji per vitin 2019 

Ashtu sikurse ne fihlim te relacionit kemi paraqitur argumentat e OST sh.a. ne lidhje me 
situaten energjitike dhe parashikimet e sasise se energjise qe do te levrohet ne rrjetin e 
transmetimit per vitin 2019, sasi e cila eshte komponent i rendesishem i perllogaritjes se 
aktivitetit te transmetimit te energjise elektrike. 

Nisur nga diskutimet gjate seances degjimore te dates 19.12.2018, palet si OSSHEE sh.a. ne 
funksion te Operatorit te Sistemit te Shperndarjes dhe Furnizuesit Universal /FSHU sh.a. 
shprehen dakortesine e tyre per sasine e energjise se parashikur per vitin 2019. 

Verejme se ky komponent eshte i axhustueshem ne periudhat pasardhese, ne rast se sasia e 
parashikur ndryshon nga sasia faktike e levruar per gjate periudhes ushtrimore 2019. 

Reolizimi 2015 Realizimi 2016 Reolizimi 2017 Miratuar ERE rnbi Aplikimil 
Zerat sipaS to 51 pas to sipas to 

dhenave te dhenave to dhenavo Se nga ERE Realizimi I OST per vitin ERE 2019  
bilancit biloncit bilancit 2018 pritshcm 2019

2018(654/2) 

VI 'rae .tsotvve 2010 13,954 13,954 13,954 13,954 13,954 13,954 
VItra e investirneve to bert 2010 1,861 1,861 1,861 1.861 1,861 1,861 VIe,., e ,00rSt,eOeO I,' 11,61,3,3 2011 (1/2) 9.957 9,957 9.957 9.957 9.957 9,957 

VIr,aoieo, timez., topaasi;Iki,ara 2012 (1/2) 4,343 4,343 4,343 4,343 4,343 4,343 
Vlora rievrst,,nOvo to po,-oshikuaa 2013 (1/2) 1,656 1,656 1,656 1,656 1,656 1.656 
Viora o(nerstlmreo te pa rashikeora 2014 (1/2) 4,482 4,482 4,482 4,482 4,482 4,482 
Vlera o Investirnevetrparashikuara 2015 (1/2) 7,650' 8,746' 8,746 8,746 8,746 8,746 
Viora (lieeesti,00,,o to parashikuara 2016 (1/2) 3,109' 3,109 3,109 9.432 9.432 
Vlera e izzostimere to pa,ashskuata 2017 (1/2) 914 2,183 1,828 1,828 Vlera e iO5esti*OOs.e to pa,ashik&tara 2018 (1/2) 1.085 1,240 2,479 Vlerao(zti.aeIopatashik,ara 2019 (1/2) 2.613 Ml Inn ainartizIrni i ak,,z,olaa, de,l 31.122011 
Minus 3orn111z1o6 i akoo,uluar de,l 31122012 

ak u,00l a, ,lr,l 31 12.2013 
Minus arnortizirni i aku,00lua ,tit',i 31 12 2014 
Mlo,ts antortlllroi i akoou,Iuar de,i 31 12 2015 (10,290' 

31 12 2016 (12.314)1 (34,599) 
Minus a100rt,zi,oi i akurnnivar dell 31 12 2011 (17,020) (16.974) 
Minus an,ortlzl,ni I akurolllllar deri 31 12.2018 (19,426) 
Amortizimi I (tnitshrm 2012 
Ann,ontjzjmj i pnitshen 2013 
Anlortiz, ni i pni tshenn, 2014 
Arnortizi,n, i pnitshrnn 2015 (1,630) 
A,nn,nllzimi I pnitshr,o 2016 
A,,u,rtlzin,i i pnitshr 2017 (2,024) 
Amontlolol i pnitshr,n. 2018 
A,ou,tiu,oi i ttnitthc,o 2019 

Minus Grantet (620c )594ç (607) ' (593) 
Vicra neto c Aseteve 31,363' 33,176 I 33,816 34,356 40,525 47,722 41,332 
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Realiziml 2015 Realizimi 2016 Realizimi 2017 Vlersimi I 
sipaste sipaste sipaste Miratuar ERE mbi Aplikimi I 

Zerat dheisave te dhenave te dhenave te nga ERE Realizimi i OST per vitin ERE 2019 
bulancit bulancit bulancit 2018 prltshem 2019  2018 (654/2) 

Mirembajte 203 103' 138' 130 242 ' 260 
shpenzlme materlale 94 100 130 130 

Personell 1,020 1,013' 1,078 1,253 1,275 1,380 1,257 
korigjim shpenzime personeli (44.0) 

alerje energji per humbjet 231 320' 229 1,165 1,300 1,400 1,400 
Sherbime ndihmese 117' 94' 94 1,233 186 1,000 186 

CBT 188 170 252 500 350 500 500 
Furnitura dhe Sherbime 417' 396 285 600 351' 620 299 

Pagese per organzimat rajonale europian 19' 90 50 50 
taksa 4 3 6 

Totali OPEX 2,176 2,115 1 2,169 4,971 3,764 5,083 4,088 
Viera e aseteve 2010 13,954 13,954 13,954 13,954 13,954 13,954 

Viera e Investimeve te bera 2010 1,851 1,861 1,861 1,861 1,861 1.861 
Vlera e investimeve te parashikuara 2011 (1/2) 9,957 9,957 9,957 9,957 9,957 9,957 
Vlera e investimeve te parashikuara 2012 (1/2) 4,343 4,343 4,343 4,343 4,343 4,343 
Vlera e investimeve te parashikuara 2013 (1/2) 1,656 1,656 1,656 1,656 1,656 1,656 
Viera e Investimevete parashikuara 2014 (1/2) 4,482 4,432 4,4.82 4,482 4,482 4,482 
Viera e investimeve te parashikuara 2015 (1/2) 7,650' 8,746' 8,746 8,746 8,746 8,746 
Vlera e investimeve te parashikuara 2016 (1/2) 3,1091 3.109 3,109 9,432 9.432 
Vkra e investimeve In parashikuara 2017 (1/2) 914' 2,183 1,828 1,828' 
Viera e investimeve te parashikuara 2018 (1/2) 11085 1.240' 2,479' 
Viera e investimeve te parashikuara 2019 (1/2) 2,613 
Minus amnrtiziml I akumuluar dcci 31,22 2011 
Minus amortizimi I akumuluar dcii 31.12.2012 
Minus emortizimi I akumuluar deri 31.12.2013 
Minus amontiziml I akumuluarderi 31 122014 
Minus arnorti2imi i akumuluar deri 31.12.2015 (10,290) 
Minus emortizimi i akumuluar dcci 31.12.2016 (12,314)1 (14,599) 
Minus amortizirni I akumuluar derl 11 12 2017 (17,020) (15,974) 
Minus amortizimi I akumutuer deri 31.12.2018 (19,426) 
Amontizimi i pritshem 2012 
Aniortirimi I pnitshem 2013 
Amortizirni i pnitshem 2014 
Amortizimi I pnit.shem 2015 (1,630) 
Amortizimi I pritsheni 2016 
Amortizirni i pnitshem 2017 (2.024) 
Ajnortizimi i pnitshem 2018 
Arnortizimi i pnitshem 2019 

Minus Grantet (620) (594ç (607) ' (593) 
Viera netocAseteve 31,363' 33,176 33,816 34,356 40,525 47,722 41,332 

Kapitali I punes 181.31 176.28 180.75 414.25 313.69 423.58 340.69 
8aiueRregulluai-eAseteve 31,544 33,353 33,997 34,770 40,838 48,146 41,672 

ARoE - Norma e Ie(uar e kthimit mbi kapitalin e vet past 3.46% 3.46% 5.48% 2.40%' 2.40% 9.60% 2.40% 
ES - Objektivi per raportin e kapitalit te vet ne RAB 45.97% 46.33% 58.40% 53.70% 57.75% 58.40% 57.15% 

T- Norma e lakses se korporates 15.00% 15,00% 15.00% 15.00% 
CoD- Kosto e borxhit 3.46% 3.46%' 1.50% 3.40% 3.40% 2.30% 2.30% 

DS-Objektivi per raportineborxhitneRA8 54.02% 53.66%' 41.50% 46.30% 42.25% 41.60% 42.25% 
WACC (Weighted Average Cost of Capital) 3.46% 3.46% 3.8231 3.09% 3.07% 1.5551 2.601; 

Kthiml I lejuar mbi (RAn) 1,091 1,154' 1,299.56 1,074.55 1,252.54 3,636.23 1.084 
Kompensim alokimi I kapaciteteve (1,703) (1,439( (1,415) (1,200) (1,200) (1,200) (1,200) 

Komponsim I te ardhurave te kerkuara (165) 47.3 
Te ardhura nga Iidhjet e reja 

Amortiziml I vltit 1,629 2,024 2,285 2,421 2,375 2,452 2,452 
Axhustim I periudhes se meparshme 

AhustIrn 2015 (1,172) (1,172) 
Axhustim 2016 ' (637) (637) 
Axhustim 2017 (31) (118) 
Axhustim 2018 (1,047) 

Total I To Ardhurave to Kerkuara 3,193 3,640 4,386 5,426 4,264 9,971 5,378 
Energjia Neto e Transmetuar 5,716 6,580 6,930 7,231 7,081 7,153 7,158 

Tarifa rnesatareetransmetimit 0.48 0.55 0.63 0.75 06022 1.39 0.75 
(0.17) (0.10) (0.02) (0.15) 

nP te aidhurat no (anton e noalizuar knahasuar me taniler (1,172)1 (637)1 (118) (1,046.78) 
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5. Tarifa e per aktivitetin e transmetimit te energjise elektrike nga OST sh.a. 
per vitin 2019 



Nga te ardhurat e kerkuara te llogaritura si ne tabelen me siper, gjykohen qe te korigjohen ne 
zbritje, te ardhurat nga alokimi i kapaciteteve prej l ,200 milion !eke e parashikuar per vitin 
2019 si dhe te ardhurat e konsideruara te teperta per periudhat paraardhese prej 1,047 milion 
!eke.

Ne perfundim ne lidhje me OPEX dhe CAPEX ne teresi, rezervojme te drejten e rishikimit te 
ketyre shpenzimeve ne periudhat e ardhshme kundrejt vlerave reale te tyre. 

Bazuar ne nenet 16, 19 germa "c/i" te Ligjit 43/2015 "Per Sektorin e Energjise 
Elektrike", Nenit 19 pika 1 germa "c" dhe nenit 22 te "Rregullores se organizimit, 
funksionimit dhe procedruave te ERE-s" miratuar me Vendimin e Bordit te ERE-s Nr. 
96, date 17.06.2016, "Metodologjise se llogaritjes se tarifave te transmetimit te energjise 
elektrike", miratuar me Vendimin e Bordit te ERE-s Nr.180, date 08.11.2017, i 
propozojme Bordit te ERE-s: 

• Miratimin e tarifes se sherbirnit te transrnetimit te energjise clektrike per vitin
2019 prej 0,75 leke/kWh.
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